

# Wdrażanie standardów ochrony dzieci

STANDARDY  
OCHRONY

dzieci



FUNDACJA  
DAJEMY  
DZIECIOM  
SIŁĘ

## CZYM SĄ STANDARDY OCHRONY DZIECI W INSTYTUCJI/PODMIOCIE/ORGANIZACJI?

Przemoc wobec dzieci jest problemem powszechnym. Wg badań FDDS, 79% dzieci w wieku 11-17 lat przynajmniej raz w życiu doświadczyło przemocy, a ponad połowa – w roku poprzedzającym badanie. To oznacza, że jeśli pracujemy z dziećmi, każdy z nas na co dzień może mieć kontakt z dzieckiem, które aktualnie doświadcza krzywdzenia.

Jest wiele przyczyn utrudniających zatrzymanie przemocy wobec dzieci pomimo podejmowania różnych działań profilaktycznych.

**Zbadano, że na poziomie instytucjonalnym, czyli związanym z tym jak funkcjonuje dany podmiot, czynnikami, które utrudniają przemocy wobec dzieci, są m.in.:**

- Zakładanie, że nasza instytucja jest miejscem, w którym nie ma problemu przemocy
- Brak weryfikacji osób pracujących z dziećmi pod kątem bezpieczeństwa dzieci
- Niedostateczna wiedza dorosłych czym jest przemoc i jak ją rozpoznać
- Umniejszanie problemów dzieci oraz bagatelizowanie symptomów przemocy i sygnałów płynących od dziecka
- Brak reakcji na podejrzenie krzywdzenia, wynikający np. z nieznamomości przepisów prawa, rozproszenia odpowiedzialności za bezpieczeństwo dzieci czy też obawy przed konsekwencjami ujawnienia krzywdzenia dziecka – negatywną reakcją kolegów lub przełożonego, utratą dobrego imienia przez instytucję/organizację.
- Brak sformułowania zasad „bezpiecznych relacji” określających, jakie zachowania w relacji dorosłego z dzieckiem są właściwe, a jakie nie powinny mieć miejsca
- Brak przyzwolenia na udzielanie sobie przez współpracowników informacji zwrotnej dotyczącej ich zachowań wobec dzieci

## Czynniki, które pogłębiają problem przemocy wobec dzieci

Niedostateczna wiedza dorosłych, czym jest przemoc i jak ją rozpoznać

Niechęć wtrącania się w „cudze sprawy”

Nieznamomość prawa

Bagatelizowanie symptomów przemocy i sygnałów płynących od dziecka

Brak reakcji na podejrzenie krzywdzenia

Lęk przed reakcją kolegów i przełożonych

Obawa przed konsekwencjami

Rozproszenie odpowiedzialności za reagowanie na krzywdzenie dziecka

Brak zasad „bezpiecznych relacji”

Poczucie bezradności

Przyjmowanie założenia, że w naszej instytucji na pewno nie dochodzi do przemocy

Brak weryfikacji osób pracujących z dziećmi pod kątem bezpieczeństwa dzieci



Standardy ochrony dzieci działają jak parasol ochronny rozłożony nad dzieckiem. Dają dorosłym narzędzia do chronienia dzieci przed krzywdzeniem oraz do podejmowania odpowiednich reakcji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia.

## Standardy ochrony dzieci polegają na przyjęciu w instytucji szeregu zasad, które pomagają skutecznie przeciwdziałać przemocy wobec dzieci:

Weryfikacja osób przyjmowanych do pracy z dziećmi	→	Minimalizuje ryzyko, że dziecko może doświadczyć krzywdzenia ze strony członka personelu
Edukacja personelu i przygotowanie do stosowania standardów	→	Pracownik wie, czym jest przemoc wobec dzieci i potrafi wcześniej rozpoznać, że dziecko jest krzywdzone
Procedury interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka	→	Pracownik wie, jakie podjąć kroki, gdy podejrzewa, że dziecko jest krzywdzone przez rodzica/opiekuna, inną osobę dorosłą (także pracownika podmiotu) lub inne dziecko
Zasady bezpiecznych relacji między dorosłym a dzieckiem	→	Pracownik wie, jakie zachowania w relacji dorosłego z dzieckiem są właściwe, a jakie nie powinny mieć miejsca
Zasady bezpiecznych relacji między dziećmi*	→	Jest to profilaktyka przemocy rówieśniczej
Wyznaczenie osoby/osób odpowiedzialnych za przyjmowanie zgłoszeń o podejrzeniu krzywdzenia dziecka, za prowadzenie interwencji, udzielanie wsparcia dziecku	→	Przeciwdziała rozproszeniu odpowiedzialności za reagowanie na krzywdzenie dziecka
Publikowanie treści standardów w sposób dostępny i zrozumiały dla dzieci i ich rodziców/opiekunów	→	Komunikowanie, jak dany podmiot troszczy się o dobro każdego dziecka, buduje kulturę ochrony dzieci
Informowanie dzieci, że mają prawo do zwracania się o pomoc w sytuacji doświadczania krzywdzenia oraz w jaki sposób mogą to zrobić	→	Przeciwdziała ukrywaniu przez dzieci trudnych doświadczeń, buduje ich poczucie bezpieczeństwa i zaufanie do dorosłych

\*tam, gdzie prowadzone są działania grupowe dla dzieci, dzieci tworzą społeczność, przebywają przez dłuższy czas

Nowelizacja ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich poszerza obowiązek weryfikowania osób pracujących z dziećmi oraz nakłada na podmioty pracujące z dziećmi obowiązek posiadania standardów ochrony małoletnich (art. 21 i 22 b. i c.).

Tekst jednolity ustawy:

<https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20230001304/U/D20231304Lj.pdf>



Sfinansowano ze środków Plan International przekazanych przez DEC w ramach realizacji projektu pn. "Children affected by the Ukraine Crisis and host communities thrive in safe home environments in Poland" (PI DEC 2B)